ПРОТОКОЛ

рабочего совещания по вопросам, связанным с деятельностью по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае от 27.10.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр экономического развития Камчатского края
ГОНЧАРОВ А.С.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

1. О рассмотрении проблемных вопросов и предложений по организации работы
Рабочих групп в рамках улучшения инвестиционного климата в Камчатском крае

(далее – Рабочие группы)
(Гончаров А.С., Адуллин А.З., Лебедева С.В., Товмач Н.В., Варламкина Е.В.,
Балясный М.В., Коростелев Д.А., Рубахин В.И., Шамоян Р.Ф., Суббота О.А.,

Рыбалов В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным по

показателям Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в
субъектах Российской Федерации (далее – Национальный рейтинг) (Фирстов А.В.,
Мищенко И.В., Питиримов А.А., Сафонов А.С., Русанов В.В.):

1.2.1 обеспечить включение в состав Рабочих групп представителей деловых
объединений Камчатского края и АО «Корпорация развития Камчатки», в том числе
в качестве заместителей руководителей Рабочих групп

срок – 30.11.2023;
1.2.2 подготовить соответствующие мероприятия по итогам анализа

представленного деловыми объединениями и представителями бизнес-сообщества
Камчатского края перечня системных проблем, возникающих при осуществлении
предпринимательской деятельности в части, касающейся показателей Национального
рейтинга, и включить их в паспорта проектов, направленные на улучшение
показателей Национального рейтинга, утвержденные приказами исполнительных
органов Камчатского края

срок – 26.12.2023;
1.2.3 направить информацию, указанную в подпункте 1.2.2 настоящего

Протокола, в адрес Минэкономразвития Камчатского края
срок – 10.01.2024;

2

1.2.4 предоставлять в адрес Минэкономразвития Камчатского края планы
заседаний Рабочих групп на очередной месяц с указанием предлагаемых к
рассмотрению вопросов

срок – ежемесячно до 10 числа;
1.2.5 предоставлять в адрес Минэкономразвития Камчатского края отчеты об

исполнении протокольных решений заседаний Рабочих групп
срок – ежемесячно до 10 числа, следующего за отчетным.

1.3. Рекомендовать руководителям деловых объединений Камчатского края

(Коростелев Д.А., Рубахин В.И., Рыбалов В.И., Шамоян Р.Ф.) направить в адрес
Минэкономразвития Камчатского края перечень проблемных вопросов,
возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности в Камчатском
крае, в целях их дальнейшего рассмотрения на заседаниях Рабочих групп

срок – 01.12.2023.

1.4.  Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):
1.4.1 сформировать план заседаний Рабочих групп до конца 2023 года в

соответствии с подпунктом 1.2.4 настоящего Протокола и направить в адрес деловых
объединений Камчатского края

срок – 25.11.2023;
1.4.2 обеспечить информирование представителей бизнес-сообщества

Камчатского края об исполнении протокольных решений заседаний Рабочих групп,
указанных в подпункте 1.2.5 настоящего Протокола, в части касающейся

срок – ежемесячно до 15 числа, следующего за отчетным;
1.4.3 направить в адрес исполнительных органов Камчатского края,

ответственных за показатели Национального рейтинга, информацию в соответствии
с пунктом 1.3 настоящего Протокола

срок – 06.12.2023.

Министр
экономического
развития Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

А.С. Гончаров

3

СПИСОК
участников рабочего совещания по вопросам, связанным с деятельностью по

улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае от 27.10.2023

Исполнительные органы Камчатского края

1. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

2. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края;

3. БАТУРИН
Виталий Александрович

заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края;

4. ВАРЛАМКИНА
Елизавета Владимировна

советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края Ю.С.
Морозовой;

5. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

6. КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края;

7. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

8. СЕДИНА
Людмила Анатольевна

начальник отдела архитектуры и
градостроительства Министерства
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

9. ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

и.о. начальника отдела внешнеэкономической
деятельности Министерства туризма
Камчатского края;

10. ГЛАЗОВА
Елена Александровна

референт отдела архитектуры и
градостроительства Министерства
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

4

Институты развития

11. БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора
АО «Корпорация развития Камчатки»;

12. КУШНАРЕВ
Антон Федорович

заместитель руководителя Центра поддержки
экспорта АНО «Камчатский выставочно-
туристический центр»;

Представители бизнес-сообщества Камчатского края

13. КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

президент союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края»;

14. ГОРБИКОВА
Ольга Валерьевна

исполнительный директор Камчатского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Деловая
Россия»;

15. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в Камчатском
крае;

16. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора Россия»;

17. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

18. ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия».